PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE EXECUÇÃO PARCIAL CAU/BR E CSCAE

Primeiro Termo Aditivo de Execução Parcial

entre o Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Brasil e o Conselho Superior

dos Colégios de Arquitetos de Espanha.

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (adiante CAU/BR), como entidade

representante da profissão no Brasil, e o Conselho Superior dos Colégios de Arquitetos

da Espanha (adiante CSCAE), como entidade representante da profissão na Espanha,

doravante considerados como as partes do acordo, e seguindo o rasto marcado pelo

anterior Acordo de Cooperação assinado entre ambas as instituições a].l de dezembro

de 20L4, ratificam as estipulações do mesmo, e em virtude do mesmo, celebram entre sí

o presente Acordo de Cooperação.

Considerando o Acordo de Cooperação assinado em 19 de maio de 2022, em Madrid

Espanha.

AS PARTES SIGNATÁRIAS RESOLVEM, livremente e de boa fé, CELEBRAR o presente

Termo Aditivo de Execução Parcial que se rege pelos seguintes itens a serem

cuidadosamente estudados pelas partes:

1.

2.

Criação de material de uma Comissão Técnica de Acompanhamento, com a
finalidade de acompanhar as ações previstas no Acordo de Cooperação, elaborar
formulários e procedimentos necessários para a implementação do acordo,
propor medidas de aperfeiçoamento do acordo e outros;
Possibilitar a oferta de cursos de educação continuada nos portais específicos de
cada instituição;

3.

4.

5.

6.

Apoio em programas de editais conjuntos;
Apoio a iniciativas de pesquisas;
Apoio a intercâmbio de funcionários para possibilitar trocas de informação sobre
a legislação, normas e procedimentos, e
Trocas de informações sobre os principais projetos de cada instituição.

Copenhage, Dinamarca, 6 de julho de 2023

NADIA SOMEKH

Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil - CAU/BR

Mana Vall-llossera Ferran

Presidente do Conselho Superior dos Colégios de Arquitetos de Espanha

TESTEMU NHA

VALTER LUIS CALDANA

Conselheiro da Comissão de Relações Institucionais do CAU/BR

-íat., Puf tq.
'"" to küÚ o i$of'e,